ATA DA 278.ª SESSÃO ORDINÁRIA DO DÉCIMO SÉTIMO PERÍODO

LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO, REALIZADA

EM VINTE E TRÊS DE ABRIL DE DOIS MIL E VINTE.

Aos vinte e três dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, às 9horas e
30minutos, através do aplicativo “ZOOM”, de acordo com a Portaria 3/2020, sob a
Presidência do Vereador Julio Galperim, reuniu-se o Poder Legislativo de São
Leopoldo. Estavam presentes os Vereadores: Edite Rodrigues Lisboa, pelo PSB,
Fabiano Haubert, Ary Moura, e Iara Cardoso, pelo PDT, Ana Affonso e Nestor
Schwertner, pelo PT, David Santos, Adão Rambor, pelo PP, Armando Motta, pelo
REPUBLICANOS, Arthur Schmidt e Perci Pereira, pelo MDB, e Brasil Oliveira, pelo
PSD.

Constavam na Ordem do Dia os Expedientes que seguem, os quais foram lidos e
votados conforme extrato:

Resultado da Sessão de 23/04/2020
Exp. 5316 - Projeto de Lei do Executivo n.º 1155/20 - Executivo Municipal - "AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO NO VALOR
DE R$ 117.555,00 (CENTO E DEZESSETE MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS)
TENDO COMO FONTE O APORTE DA EMENDA PARLAMENTAR DA DEPUTADA FEDERAL MARIA
DO ROSÁRIO, PARA A REALIZAÇÃO DO FESTIVAL DE CULTURA DE SÃO LEOPOLDO". Aprovado
por Unanimidade
Exp. 5349 - Projeto de Lei do Executivo n.º 1158/20 - Executivo Municipal - "AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO NO VALOR
DE R$ 16.296,98 (DEZESSEIS MIL, DUZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E OITO
CENTAVOS) TENDO COMO FONTE O SUPERÁVIT FINANCEIRO". Aprovado por Unanimidade
Exp. 5399 - Projeto de Lei do Executivo n.º 1183/20 - Executivo Municipal - "AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO VALOR DE R$ 8.500,00 (OITO MIL E
QUINHENTOS REAIS) TENDO COMO FONTE A REDUÇÃO DE VERBA EM IGUAL VALOR DO
PRÓPRIO ORÇAMENTO". Aprovado por Unanimidade
Exp. 5400 - Projeto de Lei do Executivo n.º 1184/20 - Executivo Municipal - "AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO NO VALOR
DE R$ 63.737,00 (SESSENTA E TRÊS MIL, SETECENTOS E TRINTA E SETE REAIS) TENDO COMO
FONTE A EMENDA PARLAMENTAR Nº 28680001 – CONTRATO COM A CAIXA ECONÔMICA
FEDERAL Nº 1023580-29 – MINISTÉRIO DAS CIDADES". Aprovado por Unanimidade
Exp. 5401 - Projeto de Lei do Executivo n.º 1185/20 - Executivo Municipal - "AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO NO VALOR
DE R$ 123.000,00 (CENTO E VINTE E TRÊS MIL REAIS) TENDO COMO FONTE A REDUÇÃO DE
VERBA DO PRÓPRIO ORÇAMENTO". Aprovado por Unanimidade

https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7555
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7597
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7655
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7656
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7657

Exp. 5403 - Projeto de Lei do Executivo n.º 1187/20 - Executivo Municipal - "AUTORIZA O PODER

EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ESPECIAL NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO NO VALOR
DE R$ 55.000,00 (CINQUENTA E CINCO MIL REAIS) TENDO COMO FONTE A REDUÇÃO DE VERBA
EM IGUAL VALOR". Aprovado por Unanimidade
Exp. 5292 - Pedido de Providência n.º 2822/20 - Ver. Arthur Schmidt - Solicita limpeza e roçada na

praça localizada na Av. Integração, ao lado da EMEI Carlos de Souza Moraes, no bairro Feitoria. Leitura
em plenário
Exp. 5440 - Pedido de Providência n.º 2894/20 - Ver. Arthur Schmidt - Solicito providências acerca das

reclamações de usuários da rede de saúde, acerca de as Unidades Básicas de Saúde Imigrante Feitoria e
Cohab Feitoria estarem fechadas em horário de atendimento. . Leitura em plenário
Exp. 5444 - Pedido de Providência n.º 2898/20 - Ver. Arthur Schmidt - Solicita providências acerca da

necessidade de a Farmácia Municipal Móvel atender os moradores do Morro de Paula. Leitura em
plenário
Exp. 5410 - Pedido de Providência n.º 2866/20 - Ver. Armando Motta - Solicito que na Rua Epitácio

Pessoa, próximo ao número 76, – Bairro Cohab Duque, seja feito o reparo do buraco que tem na via
pública. Leitura em plenário
Exp. 5411 - Pedido de Providência n.º 2867/20 - Ver. Armando Motta - Solicito que na Avenida das

Américas, em frente ao Mercado Avenida – Bairro Cohab Duque, seja feito o reparo do buraco que tem na
via pública. Leitura em plenário
Exp. 5412 - Pedido de Providência n.º 2868/20 - Ver. David Santos - Solicito limpeza de boca de lobo e

colocação de uma tampa nova. Rua Pottenstein N°10, com esquina Rua Dortumnd Bairro: Lot São
Geraldo Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5413 - Pedido de Providência n.º 2869/20 - Ver. David Santos - Solicito limpeza de boca de lobo,

Rua Postenstein N° 450 Bairro: Lot São Geraldo Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5414 - Pedido de Providência n.º 2870/20 - Ver. David Santos - Solicito limpeza de boca de lobo.

Rua Pottenstein N°40 Bairro: Lot São Geraldo Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5415 - Pedido de Providência n.º 2871/20 - Ver. David Santos - Solicito limpeza de boca de lobo,

Rua Frederico Mayer N°1900. bairro São Geraldo. Leitura em plenário
Exp. 5416 - Pedido de Providência n.º 2872/20 - Ver. David Santos - Solicito limpeza de boca de lobo.

Rua Frederico Mayer Nº1232 Bairro São Geraldo Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5417 - Pedido de Providência n.º 2873/20 - Ver. David Santos - Solicito limpeza de boca de lobo.

Rua Frederico Mayer Nº732. Bairro São Geraldo Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5418 - Pedido de Providência n.º 2874/20 - Ver. David Santos - Solicito limpeza e colocação de

uma tampa nova de boca de lobo. Rua Frederico Mayer Nº546. Bairro São Geraldo Feitoria. Leitura em
plenário
Exp. 5419 - Pedido de Providência n.º 2875/20 - Ver. David Santos - Solicito manutenção na erosão ao

redor da boca de lobo, Rua Frederico Mayer Nº263. Bairro São Geraldo Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5420 - Pedido de Providência n.º 2876/20 - Ver. David Santos - Solicito limpeza de boca de lobo,

Rua Carlos Bier N°611. Bairro São Geraldo Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5423 - Pedido de Providência n.º 2878/20 - Ver. David Santos - Solicito limpeza e manutenção de

boca de lobo, Rua Carlos Bier, em frente N°801. Bairro São Geraldo Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5424 - Pedido de Providência n.º 2879/20 - Ver. David Santos - Solicito troca de duas tampas de

boca de lobo. Rua Carlos Bier Nº580. Bairro São Geraldo Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5425 - Pedido de Providência n.º 2880/20 - Ver. David Santos - Solicito limpeza de boca de lobo,

Rua Otto Daut N°681. Bairro São Geraldo Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5426 - Pedido de Providência n.º 2881/20 - Ver. David Santos - Solicito limpeza de boca de lobo,

Rua Otto Daut N°985. Bairro São Geraldo Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5427 - Pedido de Providência n.º 2882/20 - Ver. David Santos - Solicito limpeza de boca de lobo.

Rua Otto Daut N°1105 Bairro: São Geraldo Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5428 - Pedido de Providência n.º 2883/20 - Ver. David Santos - Solicito troca da tampa do poço

de visita, Rua Carlos Bier em frente ao N°1546 Bairro: São Geraldo Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5429 - Pedido de Providência n.º 2884/20 - Ver. David Santos - Solicito limpeza de boca de lobo,

Rua Otto Daut N°1200 Bairro: São Geraldo Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5430 - Pedido de Providência n.º 2885/20 - Ver. David Santos - Solicito colocação de uma nova

tampa de boca de lobo, Rua Carlos Bier com Carlos Augusto Daudt N°1612 Bairro São Geraldo Feitoria.
Leitura em plenário
Exp. 5431 - Pedido de Providência n.º 2886/20 - Ver. David Santos - Solicito limpeza de boca de lobo,

Rua Otto Daut em frente ao N°1536 Bairro: São Geraldo Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5432 - Pedido de Providência n.º 2887/20 - Ver. David Santos - Solicito limpeza de boca de lobo,

Rua Carlos Bier com Carlos Augusto Daudt N°1700 Bairro: São Geraldo Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5433 - Pedido de Providência n.º 2888/20 - Ver. David Santos - Solicito limpeza de boca de lobo,

Rua Carlos Bier N°1896 Bairro São Geraldo Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5434 - Pedido de Providência n.º 2889/20 - Ver. David Santos - Solicito manutenção de boca de

lobo Rua Carlos Bier em frente ao N°2311 Bairro São Geraldo Feitoria. Leitura em plenário

https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7659
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7505
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7663
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7653
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7667
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7668
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7671
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7672
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7673
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7674
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7675
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7676
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7677
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7678
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7680
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7684
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7681
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7685
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7686
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7687
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7688
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7689
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7690
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7691
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7692
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7693
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7694

Exp. 5435 - Pedido de Providência n.º 2890/20 - Ver. David Santos - Solicito limpeza de boca de lobo,

Rua Otto Daut N°2040 Bairro São Geraldo Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5436 - Pedido de Providência n.º 2891/20 - Ver. David Santos - Solicito providências acerca da

necessidade de efetuar limpeza de boca de lobo e erosão no local, Rua Eugenio Emílio Daut N°55 Bairro
Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5437 - Pedido de Providência n.º 2892/20 - Ver. David Santos - Solicito a colocação da tampa de

boca de lobo, Rua Eugenio Emílio Daut N°65 Bairro Feitoria Madezatti. Leitura em plenário
Exp. 5445 - Pedido de Providência n.º 2899/20 - Ver. David Santos - Solicito limpeza de boca de lobo,

Rua Emilio Eugenio Daut em frente ao N°128 Bairro Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5446 - Pedido de Providência n.º 2900/20 - Ver. David Santos - Solicito limpeza de boca de lobo,

AV Integração em frente ao N°35 Bairro: Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5447 - Pedido de Providência n.º 2901/20 - Ver. David Santos - Solicito limpeza de boca de lobo,

AV Intregração N°75 Bairro Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5448 - Pedido de Providência n.º 2902/20 - Ver. David Santos - Solicito limpeza de boca de lobo,

AV Integração N°165 Bairro Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5449 - Pedido de Providência n.º 2903/20 - Ver. David Santos - Solicito limpeza de boca de lobo,

AV Integração N°215 Bairro Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5450 - Pedido de Providência n.º 2904/20 - Ver. David Santos - Solicito limpeza de boca de lobo,

AV Integração com Rua Abelino Moraes. Bairro Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5451 - Pedido de Providência n.º 2905/20 - Ver. David Santos - Solicito manutenção na tampa de

boca de lobo. AV Integração N°335. Bairro Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5452 - Pedido de Providência n.º 2906/20 - Ver. David Santos - Solicito limpeza de boca de lobo,

Rua Jornal do Comércio N° 145 Bairro Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5453 - Pedido de Providência n.º 2907/20 - Ver. David Santos - Solicito a manutenção de boca de

lobo, AV Integração N°635 Bairro Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5454 - Pedido de Providência n.º 2908/20 - Ver. David Santos - Solicito limpeza de boca de lobo,

AV Integração N°1345 Bairro: Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5455 - Pedido de Providência n.º 2909/20 - Ver. David Santos - Solicito a manutenção de boca de

lobo, Rua João Alvares Ferras N°160 Bairro Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5456 - Pedido de Providência n.º 2911/20 - Ver. David Santos - Solicito limpeza e colocação de

tampa de boca de lobo, Rua Osasco N°31 Bairro: Feitoria. Leitura em plenário
Exp. 5439 - Pedido de Providência n.º 2893/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicito que seja feita a

recolha do lixo extra domiciliar no final da Avenida Mauá, esquina com a Rua 24 de Maio –Bairro Duque
de Caxias/Duque Velha. . Leitura em plenário
Exp. 5442 - Pedido de Providência n.º 2896/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicita que seja feita a pintura

das faixas de pedestres, na Avenida Theodomiro Porto da Fonseca, nas proximidades do Cemitério
Municipal. Leitura em plenário
Exp. 5443 - Pedido de Providência n.º 2897/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicita que seja feita a

recolha do lixo extra domiciliar na Rua Eduardo Almeida, 274 – Bairro São Miguel. Leitura em plenário
Exp. 5457 - Pedido de Providência n.º 2912/20 - Ver. Fabiano Haubert - Solicito que na Rua Manoel

Viana, 700, Loteamento Santo Antônio – Bairro Campina, seja feita a colocação de uma nova tampa de
boca de lobo. Leitura em plenário
Exp. 5441 - Pedido de Providência n.º 2895/20 - Ver.ª Iara Cardoso - Solicita a antecipação dos

pagamentos da primeira e da segunda parcela do décimo terceiro salário dos aposentados e pensionistas
do IAPS. . Leitura em plenário
Exp. 5422 - Pedido de Providência n.º 2877/20 - Ver. Brasil Oliveira - Sugerimos que a Prefeitura

Municipal realize a vacinação da gripe nas casas dos idosos (maiores de 60 anos), ou, ao menos, nas
residências daqueles maiores de 80 anos, evitando, ao máximo, que esta parcela da população fique
exposta ao contágio pela COVID-19. Leitura em plenário
Exp. 5458 - Pedido de Providência n.º 2913/20 - Ver. Brasil Oliveira - Solicito corte de árvore (e não

apenas a poda, como foi realizado), localizada na rua Aparício de Brito, Bloco 25B, Bairro Cohab Feitoria,
. Leitura em plenário
Exp. 5480 - Sessão Solene n.º 128/20 - Ver. Nestor Pedro Schwertner - "Sessão Solene "On Line" em

homenagem ao Dia do Trabalhador". Aprovado

Após a leitura, passaram para as considerações finais. Não havendo mais nada a
tratar, o Presidente encerrou a presente sessão. E eu, Daniela Floriano dos Reis,
redigi esta ata, e informo que, o inteiro teor desta Sessão encontra-se gravado em
áudio e vídeo no site da Câmara de Vereadores na página

https://www.camarasaoleopoldo.rs.gov.br - TV CÂMARA e no Canal do Youtube

https://www.youtube.com/watch?v=-ZVw9S2LHHI.

https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7695
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7696
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7697
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7707
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7709
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7710
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7711
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7712
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7713
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7714
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7715
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7716
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7717
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7718
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7719
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7698
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7700
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7702
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7627
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7670
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7682
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7720
https://legis.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/?sec=proposicao&id=7745
https://www.camarasaoleopoldo.rs.gov.br/
https://www.youtube.com/watch?v=-ZVw9S2LHHI